XXIV. DE LIBRO TOBIAE

Honorem habebis matri tuae omnibus diebus uitae eius. Memor enim esse debes, quae et quanta pericula passa sit [153] propter te in utero suo (Tob 4,3-4). *Et post II uersus:* Omnibus autem diebus uitae Deum in mente habe, et caue ne aliquando peccato consentias, et praetermittas praecepta Dei tui. Ex substantia tua fac elemosynam, et noli auertere faciem tuam ab ullo paupere: ita enim fit, ut nec a te auertatur facies Domini. Quo modo poteris, ita esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum fuerit, etiam exiguum libenter impertire stude. Praemium enim tibi bonum thesaurizas in die necessitatis. Quoniam elemosyna ab omni peccato et a morte liberat, et non partitur animam ire in tenebris. Fiducia magna erit coram summo Deo elemosyna omnibus, qui faciunt eam. Adtende tibi, fili, ab omni fornicatione, et praeter uxorem tuam numquam patiaris crimen scire, superbiam autem numquam in tuo sensu aut in tuo uerbo dominari permittas: in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. Quicumque aliquid tibi operatus fuerit, statim mercedem ei restitue: et merces mercennarii apud te omnino non maneat. Quod ab alio odis fieri tibi, uide ne alteri tu aliquando

jamás a otro. Come tu pan con los necesitados hambrientos, y cubre con tus vestidos a los desnudos» (Tob 4,6-17). *Dos versículos después:* «Busca siempre el consejo del sabio. Bendice a Dios en todo momento, y pídele que dirija todos tus caminos, y que todas tus decisiones permanezcan en El» (Tob 4,19-20). *Seis versículos después:* «No temas, hijo mío; llevamos verdaderamente una vida pobre, pero poseemos abundantes bienes; si nos mantenemos temerosos de Dios, nos conservamos lejos de todo pecado y practicamos el bien» (Tob 4,23).

Mucho más adelante: «Entonces Rafael ¹⁵⁸ les dijo en particular: Bendecid al Dios del cielo y confesadle ante todos los vivientes, porque practicó con vosotros su misericordia. Bueno es guardar el secreto del rey, pero honroso es revelar y confesar las obras de Dios. Buena es la oración acompañada del ayuno; pero la limosna es mejor que almacenar tesoros de oro. Porque la limosna libera de la muerte: ella es la que purga los pecados y hace encontrar la vida eterna. En cambio, quienes practican el pecado y la iniquidad, son enemigos de su alma» (Tob 12,6-10).

Un poco después: «Escuchad, pues, a vuestro padre, hijos míos, servid al Señor en la verdad y procurad hacer lo que le complace; encargad a vuestros hijos que practiquen la justicia y la limosna, para que se acuerden de Dios y lo bendi-

facias. Panem tuum cum esurientibus egenis comede, et de uestimentis tuis nudos tege (Tob 4,6-17). *Et post II uersus:* Consilium semper a sapiente perquire. Omni tempore benedic Deum, et pete ab eo, ut uias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permaneant (Tob 4,19-20). *Et post VII uersus:* Noli timere, fili mi: pauperem quidem uitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum, et recesserimus ab omni peccato, et fecerimus bene (Tob 4,23).

Et post multa: Tunc Raphahel dixit eis occulte: benedicite Deum caeli, et coram omnibus confitemini illi, quoniam fecit uobiscum misericordiam suam. Etenim sacramentum regis [154] abscondere bonum est: opera autem Dei reuelare et confiteri honorificum est. Bona est oratio cum ieiunio, et elemosyna magis quam thesauros auri condere. Quoniam (970) elemosyna a morte liberat et ipsa est quae purgat peccata et faciet inuenire uitam aeternam. Qui autem faciunt peccatum et iniquitatem, hostes sunt animae suae (Tob 12,6-10).

Et paulo post: Audite ergo me, filii, patrem uestrum: seruite Domino in ueritate et inquiretis, ut faciatis quae sunt placita illi, et filiis uestris mandate, ut faciant iustitias et elemosynas, ut sint memores Dei, et be-

¹⁵⁸ La Vulgata (Tob 12,6) no cita expresamente quién habla. Dice sólo: *Tunc dixit eis occulte.*

gan en todo momento en la verdad y en toda su fuerza» (Tob 14,10-11).

Ahora que ya todos los libros canónicos y antiguos nos han proporcionado las citas oportunas para nuestra obra (y los que nos las han proporcionado no convenía que nos las facilitaran de todos sus pasajes, sino sólo de aquellos en que hemos encontrado preceptos claros de buenas costumbres, ya sea por ordenar cosas útiles o por prohibir las que no lo son), vamos a pasar a las obras sagradas, evangélicas y apostólicas. En el canon del Nuevo Testamento la cabeza la ocupan los cuatro conocidísimos y preclarísimos evangelios. En el primero de ellos —«Según Mateo»—, éstas son las ideas que consideramos oportunas para la obra que hemos emprendido.

XXV. DEL EVANGELIO SEGÚN MATEO

«Cuando el Señor se dio cuenta de la muchedumbre, subió a un monte. Habiéndose sentado, se le acercaron sus discípulos. El, tomando la palabra, les enseñaba diciendo: Bienaventurados los pobres de espíritu, porque de ellos es el reino de los cielos. Bienaventurados los apacibles, porque ellos poseerán la tierra. Bienaventurados los que lloran, porque ellos serán consolados. Bienaventurados los que tienen hambre y sed de justicia, porque ellos se verán hartos. Bienaventurados

medicant eum in omni tempore in ueritate et in tota uirtute sua (Tob 14,10-11).

Iam nunc quoniam non omnes libri canonici ueteresque huic operi nostro necessaria dederunt, neque hi qui dederunt ex omnibus suis locis conueniebat ut darent, sed ex his tantum ubi apertiora morum honorum praecepta conperimus, siue ubi utilia iubentur, siue ubi contraria prohibentur: ad sacras litteras euangelicas et apostolicas transeamus. Caput in canone testamenti noui notissima et praeclarissima quattuor euangelia tenuerunt, in quorum primo, quod secundum Matthaeum est, ea quae nobis sunt ad hoc opus, quod suscepimus, congrua uideamus.

[155] XXV. DE EVANGELIO SECVNDVM MATTHAEVM

Videns autem Dominus turbas ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius. Et aperiens os suum docebat eos dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi

los misericordiosos, porque ellos se harán dignos de la misericordia. Bienaventurados los de corazón limpio, porque ellos verán a Dios. Bienaventurados los pacíficos, porque ellos serán llamados hijos de Dios. Bienaventurados los que padecen persecución por la justicia, porque de ellos es el reino de los cielos. Bienaventurados sois cuando os maldijeren y os denigraren echándoos dolosamente en cara todo tipo de acusaciones por causa mía: alegraos y saltad de gozo, porque vuestra recompensa en los cielos será abundante; porque así es como persiguieron a los profetas antes que a vosotros» (Mt 5,1-12).

«Vosotros sois la sal de la tierra; y si la sal pierde sus propiedades, ¿con qué se salará? No servirá ya para nada, sino para tirarla a la calle y que la pise la gente. Vosotros sois la luz del mundo. No puede camuflarse una ciudad levantada sobre un monte. Nadie enciende una lámpara y la coloca debajo de un cubo¹⁵⁹, sino que la cuelga de un candelabro para que dé luz a cuantos se hallan dentro de casa. Así ilumine vuestra luz delante de los hombres, para que todos vean vuestras buenas obras y glorifiquen a vuestro Padre, que está en los cielos» (Mt 5,13-16).

«No creáis que he venido a abolir la ley o los profetas. No he venido a abolirla, sino a cumplirla. En verdad os digo que mientras perduren el cielo y la tierra, ni una yota ni una tilde será suprimida de la ley, hasta que todo se haya cum-

saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Beati pacifici, quoniam filii Dei uocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Beati estis cum maledixerint uobis et persecuti uos fuerint et dixerint omne malum aduersum uos mentientes propter me: gaudete et exultate, quoniam merces uestra copiosa est in caelis: sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante uos.